

**UPSC CSE 2018 MAINS PAPER 7 OCTOBER 07, 2018 LAW OPTIONAL PAPER - II QUESTION PAPER**  
**विधि (प्रश्न-पत्र-II)**

समय : तीन घण्टे

अधिकृत पंक्ति : 250 ]

**प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश**

(उत्तर के लिए पूर्खी उपलब्धिगति विभाग में कृपया संवधानपूर्ण पड़ें।)

इन अनुदेशों में कुल आठ प्रश्न हैं जिनमें से दो हिन्दी में और अंग्रेजी में हैं। इनमें से दो प्रश्न अनिवार्य हैं जिनमें से एक हिन्दी में और अंग्रेजी में है।

अंग्रेजी में कुल चारों प्रश्नों के लिए दोनों विधियों में उत्तर देने हैं।

प्रश्न 1, 2, 3, 4 और 5 अनिवार्य हैं जिनमें से दो प्रश्न अनिवार्य हैं जिनमें से एक हिन्दी में और अंग्रेजी में है।

प्रश्न 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 और 14 अनिवार्य हैं जिनमें से एक हिन्दी में और अंग्रेजी में है।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्रारंभिक रूप से लिखे जाने चाहिए। उत्तरों की अपेक्षा उपरोक्त प्रश्न-पत्र (क्षेत्र सीरीज एवं) द्विनिमित्त के अनुसार अनिवार्य रूप से लिखा जाना चाहिए। प्रारंभिक रूप से अनिवार्य होने वाले प्रश्नों की अपेक्षा उपरोक्त प्रश्न-पत्र (क्षेत्र सीरीज एवं) द्विनिमित्त के अनुसार अनिवार्य रूप से लिखा जाना चाहिए।

उत्तरों में शब्द संग्रह, गणित विज्ञान आदि विषयों की जाएं। अंग्रेजी रूप से लिखे गए प्रश्नों के उत्तर को भी प्रारंभिक रूप से लिखा जाना चाहिए।

प्रश्नों के प्रत्येक से जुड़े अन्य विषयों की जाएं। अंग्रेजी रूप से लिखे गए प्रश्नों के उत्तर को भी प्रारंभिक रूप से लिखा जाना चाहिए। प्रश्नों के उत्तरों की जाएं। अंग्रेजी रूप से लिखे गए प्रश्नों के उत्तर को भी प्रारंभिक रूप से लिखा जाना चाहिए।

**LAW (PAPER-II)**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 250 ]

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.)

There are EIGHT questions divided in two Sections and printed both in HINDI and in ENGLISH.

Candidate has to attempt FIVE questions in all.

Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question cum Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question cum Answer Booklet must be clearly struck off.

## खंड—A / SECTION—A



Answer the following in about 150 words each. Support your answer with legal provisions and judicial pronouncements : 10x5=50

- (g) 'ਭਾਵ ਅਤੇ ਹਾਥ ਦੀ ਗੁਰੂ 'ਖ਼ਵਾਸ ਨੂੰ ਕੋਈ ਵਿਵਾਹ ਕੂੰਜ ਮਿਲ' ਮਾਮਲਾਵਾਂ ਅੰਤ ਤੱਕ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰ ਨਿਹਾਲ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੰਤੂ ਜਾਂ 'ਗੁਰੂ' ਦਾ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਨਿਹਾਲ ਵਿਵਾਹ ਕੂੰਜ ਮਾਮਲਾ ਕੇ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰ ਨਿਹਾਲ ਦੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਤ ਕੀਤੀ ਗਈ।

ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਮਿਸ਼ਨ ਦੀ ਸੰਪਰੀ ਅਤੇ ਕਲਾਤਮਕ ਵਿਦਿਆ ਵਿੱਚ ਆਖਣਾ ਹੈ।

"whether the maxim 'actus non facit reum nisi mens sit rea' in general and the Criminal Law doctrine of 'mens rea' as an independent doctrine in particular are relevant in the interpretation of provisions of the Indian Penal Code?"

Explain the answer in the light of juristic opinions and judicial pronouncements.

- (b) वृक्षों की जुड़ाव में धूम्रपान व्यय के विकास का समातिथीकरणका लिए उक्सारी की जुड़ाव  
से बचाव करने वाले विकास के लिए यहाँ दिए हैं। इसका उपयोग विभिन्न विकास की ओर आयोजित किया जाएगा।

Critically examine the development of the law relating to remoteness of damages. Which test do you prefer for deciding the question of remoteness of damages and why? Give reasons for your answer.



In view of the inconsistent opinion rendered in Aruna Shanbaug case and also considering the socio-legal, medical and constitutional significance of Euthanasia, do you consider that the view expressed by the Constitutional Bench of Supreme Court in Common Cause (A Regd. Society) vs. Union of India (2018) is conclusive? Comment critically.

- १०) “वार्षिक विनियोग का बजेंगा जो संभव है। उसी मुद्रण की तरफ, नियन्त्रण में पहले भूमिका नियामक दूरबंध बनाए रखें और इवागवत्तरी रूप से प्रभुत्व तक अनुकूल विधि तो बढ़ाव देंगे को दूसरा का उपयोग करने का लाभ देंगे।”

'The paramount task of the law of torts is to play an important regulatory role in the adjustment of losses and eventuate allocation of their cost and that until the emergence of the welfare state, the law of torts provided the only source for remedying the plight of the injured.'

In the light of the above statement, discuss the nature and scope of law of torts and substantiate your answer with leading case law. Also discuss the position in India.



The essence of liability in such situation being the existence of common intention. Decide the criminal liability of the following members of the group

(i) Who were members of the plan but did not participate in the act

(ii) Who committed rape

(iii) The sole lady member who lend full facilities for the commission of rape 15

3. (a) तीन व्यक्तियों ने 100 के एक बैंक से हजार रुपये चलाके लेकर गए, लेकिन पुलिस द्वारा उन्हें गप्पे में गवाई थामे गए। पुलिस द्वारा पांच जने वाले ने एक लड़का (X) के शीर्षाभाग Y को, जो उसके घाने में आगा बने 41 प्रयास किए थे, पर अब उसका अवृत्ति दफ्तर नामित करे गया। 391 वाले 396 के द्रव्यमाण में उन्होंने उसके लड़के के घाने की गई रक्ति के लिए नामित दफ्तर का दिनांक 4/10/2010।

Six people decided to carry out robbery of a bank in a village. They went to the bank to commit it, but were intercepted by police. All of them ran away. While the police was chasing them, one of the robbers (X) killed Mr. Y, who tried to obstruct his way. Decide liability for the murder committed by one of them in view of Sections 391 and 396 of the Indian Penal Code. 15

- (b) "एक लकड़ी अपने सेवक द्वारा नियोक्ता के द्वारा एक दूसरी व्यक्ति के लिए उत्तरदायक होता है" इसे सामाजिक स्वयं से दूसरे विशेष चर खलौद गणित विद्या में समझ दी गई।

"A master is liable for all acts of his servant done during the course of employment." Explain it in general and from Indian perspective in particular 15

- (c) लोक सेवकों द्वारा छाताचार एवं अपर्याप्त समझा जन वूही है। जातक स्वर पर प्रष्टानार दशू नियम के अधीनी पर्याप्त व्यक्ति द्वारा इसका भूलभाव किया है। लोक सेवक को उत्तरदायक वाले समझा, जो लोक सेवक अपने दावित कर सूनित सत्यता और इमानदारी के लिए। जो ऐसे लोकों को दण्ड में लगाया जाता है उसे दूसरा व्यक्ति कठिन लगता है (पा. प्रा. राज्य विधि शाम्भु विधान 2006) 8 SCC 693। लिंगपी विवरण,

Corruption by public servants has become gigantic problem. Large scale corruption retards the nation building activities and everyone has to suffer on their count. The efficiency of public servant would improve only when the public servant does his duty truthfully and honestly. Therefore, in such cases, it is difficult to accept any idea of leniency in sentence (State of MP vs. Sharadha Rayal Nagar (2006) 8 SCC 693). Comment 20

4. (a) "भारत में अविवाह सीधोंवाली लालूदात्र है, क्योंकि वह लेनल राज्य के लालूलों पर दबोचा है न तो अन्य को। लगन राज्य में यह अविवाह की व्यापारी व्यापार की व्यापारी व्यापार है जिसका विवर इनमें पूरे अवलोकन दीड़ियों और उत्तियों द्वारा होता है।" अस्ट्रेलिया अविवाह व्यापार में ऐसे उपचार की धारा जिन्होंने उनके अधिनियमोंद्वारा नियंत्रण की जाता है। उन सुधारों को भी सुझाइए, यहाँ कही गई है, जिन्हें आवश्यक समझते हैं

"Price bargaining in India is the truncated one, as it is applicable to sentence only and not to the charge. Equally it is a court-monitored procedure, except that it provides a clause related to compensation to the victim." Critically analyse the retention of such provision in the Indian Criminal Justice dispensation. Also suggest reforms, if any, you understand are necessary. 15

15

- (ii) "मानविय दृष्टि के लिए 304 वें अधिकार, एवं विभिन्न विधायिका के द्वारा प्रदत्त मुद्रा आवश्यक है जिसका उपयोग विभिन्न विधायिका के द्वारा दिवाली और अप्रैल की दूसरी शनिवार के दिन से लालकी छाती पर उत्तराखण्ड के नियम द्वारा आ सके। ऐसी प्राचीन उपचारी है इसका क्या अधिकार है ?"

"For fixing criminal liability of a doctor under Section 304-A of the Indian Penal Code, it is necessary to prove that the act complained against the doctor must show such rashness or negligence of such higher degree as to indicate mental state which can be described as totally apathetic towards patient. Such gross negligence alone is punishable."

5. ਮਿਥੀਅਤੀਓ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਦੀ ਸ਼ੁਆਹੀ 150 ਲੋੜੀਂ ਵੇਂ ਵੱਡੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ੀ ਸੰਪਤੀ ਅਤੇ ਜੀਵਨ ਦੀ ਸ਼ਾਖਾ ਹੈ।

Answer the following, in about 150 words each. Support your answer with relevant legal provisions and decided cases : 10x5

- (g) यह संघर्ष अद्वैती (आमादे) के बोले शो निको वा दुखां के भीतर उत्तीर्ण किया गया था। शो का अद्वैती के साथ जीभत चिरिय़ भी हो रहा था। इनका एक नियम यह था कि प्रत्येक वेद के लिये वासी वीर सदस्यता में प्रवर्गज्ञ और प्रवाक्य का आवश्यक वैज्ञान द्वारा नाश की जाती है।

If certain goods are displayed either in a show window or inside the shop and such goods bear price tags, discuss whether such display amounts to an offer to sell. Explain the distinction between offer and invitation to offer with the help of decided cases.

- (b) अनुधित प्रयात्र के अंदर या एक स्वतंत्र के उल्लेख करने के कारण में नवाँ को दो बिन्दुओं की सिद्ध सरना होता है। यह बिन्दुओं को विभाजन प्रक्रिया के अन्तर्गत, जो अनुधित प्रयात्र की उपायावली की ओर से जाती है और इसमें सहमति दर्शित होती है, को व्याख्या कीजिए।

In an action to avoid a contract on the ground of undue influence, the plaintiff has to prove two points. Explain those points and different kinds of relations leading to presumption of undue influence which vitiates free consent.

- (c) भारतीय नियन्त्रण अधिनियम, 1872 की दसरी 28 नियन्त्रण कानूनोंमें से अवरोधात्मक कानूनों के शुल्क बनाए हैं। क्या इन नियन्त्रण के कोई अपवाह वा गुणांश प्राप्तधारों और जारी धारा की मतभाव से विवेचन कीजिए।

Section 28 of the Indian Contract Act, 1872 makes agreements in restraint of legal proceedings void. Are there any exceptions to this rule? Discuss with the help of relevant provisions and decided cases.

- (d) भारत में लोकदल मुकदमेवाली (पी० आइ० टी०) कुछ गपय में व नियन्त्रण कानूनों की ही महत्व या और जो कानूनों के, जबकि उत्तिविधित करने के लिए इनका कोई है उत्तिविधित अधिकारी के हाथों को भी आगे चढ़ने के लिए कोई गई है। भारत में लोकदल मुकदमेवाली के व्यवस्था, उपयोग और दुष्प्रयोग के साक्षर्य में वर्तन उत्पन्न हो रही है।

Public Interest Litigation (PIL) in India, of late, has been used not only to represent the unrepresented and weak but also to advance the interest of others. Comment on the recent trends relating to the application, use and misuse of PIL in India.

- (e) डीटीपीसीय मध्यांश अधियो (पी० आइ० १५०) के अनुसुन्दरी की प्रक्रिया के बाज़बद, अन्तिम अधिनियम विराज अनुसुन्दरी और विकास वाली के बीच दूर्जा है। भारत में अकाधिक फॉर्मालिस्ट वा माल्यांश पर कमिशन अधिनियम, 1957 के 2012 के नंदेशनों के प्रभाव जो स्वयं विविध।

In spite of introduction and recognition of Technological Protection Measures (TPMs), the digital copyright continues to be unsafe and unsecured. Explain the impact of the 2012 Amendments to the Copyright Act, 1957 on the protection of digital copyright in India.

6. (a) "यह गलती प्रकार सुरक्षाओंने ही कि घोट और छोड़ भेजने की व्यवस्था भी है जापानी ...। यह दोनों में से द्वितीय प्रकार की घोटना जायन पर नियंत्रण नहीं करता है वर्तमान के संविदा के पालन की संभावना के अस्तुतः घोटन से भी के प्रभाव वर ज्यादा ज्यादा है।" नियंत्रण के नियंत्रण के विवेचन कीजिए।

"It is well-settled that if and when there is frustration, the dissolution of the contract occurs automatically . . . It does not depend on the choice or election of either party. It depends on the effect of what has actually happened on the possibility of performing the contract." Discuss the effects of frustration of contract.

20

- (b) "यदि कोई व्यक्ति खाली व्यापारिशन करता है जो वह जिसे अन्य वा लेंदा है, मालिक ऐसे कार्य जा अनुसमर्थः कर सकता यद्यपि कि वह कार्य किना उनके प्रतिकार के लिया गया था।"
- उपर्युक्त कथन के अन्तर्गत में, विधायक अनुसमर्थन के आवश्यक तरीके और उनके उपाय के विवेचन कीजिए।

"If a person falsely represents that he is an agent of another, the principal may ratify the act even though the service was done without his authority."

Discuss, in the light of the above statement, the essentials of valid ratification and its effect.

15

- (c) 'संरक्षणीय विकास' परिदृष्टिकी ओर विकास के मध्य एक संतुलिती मंत्रालय के रूप में स्वीकार जिया रखा है। भारत में पर्यावरण संरक्षण मन्त्रालय बानी रखा तथा इस नियन्त्रण की सत्त्वता और अनुप्रयोग की विशेषज्ञता की जिग्हा।

'Sustainable development' has been accepted as a balancing concept between ecology and development. Discuss the recognition and application of this principle under the laws relating to environmental protection in India.

15

7. (a) यदि सरकार की तुम्हारा द्वेषी का एक अधिकारी दुम सूचना<sup>एस</sup> देने के लिए अधिकार के रूप में पूरे कानून के आधार पर एक चेक ड्रॉवर बनता है, तो क्या व्यक्तिय लिखन अधिनियम, 1881 की धारा 138 के तहत ऐसे चेक को प्रवर्तनीय कराया जा सकता है? आधिनियन की धाराओं 138 और 139 के अधिक छेकर्ता (अधिकारी) के विधियः उबर्नीय दायित्व के लिए-विलाप की विवेचना कीजिए।

If an officer with an intelligence agency of the Government receives a cheque for consideration on the basis of an agreement to pass on intelligence it puts, can such cheque be enforceable under Section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881? Discuss the scope of the legally enforceable liability of the drawer under Sections 138 and 139 of the Act

20

- (b) "ई-गवर्नेंस व्यापक के पूरे ऐसे एक स्वरूप का प्रयोग करता है जिसके लिए ग्रीष्मोगर्वाव उच्चते वे नाथ वद्दम नियांकर चलने वाली प्रभावशक्ति विधियों की वापरशक्ति होती है।" इन्हे इन्होंने ई-गवर्नेंस वो सुनिश्चित करने में सूचना ट्रॉलर्स की अधिनियम, 2000 की अपीली वर्तावी विवेचना कीजिए।

"E governance represents a new form of governance which needs dynamic laws, keeping pace with the technological advancement." Comment on the adequacy of the Information Technology Act, 2000 in ensuring effective E-governance in India.

15

- (c) गदायि गिरिल प्रक्रिया संसिद्धि, 1908 की धारा 89 गोपनीय व्यावायिक वे प्रत्युत लिपिस विवादों के नामालय में बहार निपटने की व्यवस्था देती है, तथापि वैकल्पिक विचार समाधान (एडी एसआर) के माध्यम से ऐसे निपटने का प्रभाव अनेक कदमों तकीत होता है। ५० डी० आर० पटेलों के माध्यम से निवादों के सनाधन की असुरक्षा के कलरणों का विश्लेषण कीजिए।

Even though Section 89 of the Code of Civil Procedure, 1908 provides for out-of-court settlement of civil disputes filed in a civil court, the impact of such settlement through Alternative Dispute Resolution (ADR) appears to be poor. Analyse the reasons for failure to settle the disputes through ADR modes

15

8. (a) पारंपरिक संविदों के कानूनी उल्लंघन का विवर करने से न्यायालयों ने खट्टी विकासाई रहे हैं, जो इसलिए दोनों संविदों में अनावश्यक शोषण की गया तथा के विषय ऐसे वापरों पर लागत के हित वी संविदों के लिए व्यावायिक ने बुल तरीके विवरित किए हैं। पारंपरिक संविदों के कानूनी प्रक्रियाएँ व्यावायिक संविदों के नियमों को सहज करती हैं:

The courts have found it very difficult to come to the rescue of the weaker party to a standard form contract, and thus evolved certain modes to protect such weaker party against the possibility of exploitation inherent in such contracts. Explain the modes of protection available to weaker party in a standard form contract.

20

- (ii) अखादीक पालिंग में जनसुधार का विचार, जिसे पालिंग में नामांकित का उल्लंघन होते हैं अथावा, सामाजिक और राजनीतिक विचारों में अखादीक का निष्प्रवार प्रतीक होता है। यद्यपि इस प्रकार का ऐसे ऐसे प्रकाशित वायरल वीडियो वायरल प्रायः एक अप्रैय का (एकहोल्डर) एवं द्रुभाव का विश्वास करता है।

Trial by media appears to be an affront to the concept of free and fair trial in criminal cases, apart from being a kind of contempt of court in certain cases. Analyse the impact of trial by media on the administration of criminal justice in general and on the stakeholders in particular.

15

- (iv) “राष्ट्रिय सम्बन्ध गठन के लिए यह निम्न वायरल संतुलितता का अधिकार कुछ भी द्रुपदी समझ गयी है, अर्थात् अधिकार देखा जाना के व्यवधान व इस निम्न लकड़ी की इच्छा जो द्रुपदी करना है।”

इष्टवृज्जल कथन के अनुसार है, नाना ग्रामिणों के दाविकों का प्रशासन विभाग और विधायिका विभाग के द्वारा द्रुपदी के निम्न व्यवधानों के द्वारा उन्हें उत्तरका उपाय गायरहं इन से अवगति की जाती है।

“Mahatma Gandhi, the Father of Nation, observed that the meaning of real freedom is not to acquire authority by few but to acquire the capacity to question the abuse of such authority.”

Examine in the light of the above statement, the obligations of the public authorities and explain whether they have discharged it effectively during the last about seven decades.

15

\*\*\*